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REPUBLIKA E KOS()VI S - REPUBLIKA KOSOVA - REPUBLIC OF KOSOVO
KESHILLI GIYQESOR 1 KOSOVIES - SUDSKI SAVET KOSOVA - KOSOVO JUDICIAL COUNCIL

PANELI ZGJEDHOR PER ANKESA DHE PARASHTRESA
IZBORNI PANEL ZA ZALBE [ PREDSTAVKE - ELECTION COMPLAINTS AND APPEALS PANEL

ZP.Anr.73/2026

PANELI ZGJEDHOR PiiR ANKESA DHE PARASHTRESA (PZAP), i pérbéré nga
giyqtarét: Kymete Kicaj — kryesuese, Bujar Muzaqi dhe Hajriz Hoti - anétaré, duke vendosur
sipas ankesés s&¢ Bekim Haxhiut kandidat pér deputet nga subjektit Politik Partia Demokratike
¢ Kosovés (PDK), me seli n& Prishting, t& paraqitur kundér administrimit (& procesit té
numérimit dhe shpalljen si t& vlefshme t€ fletévotimeve t& dérguar me posté nga votimi jashté
Kosovés, pér Zgjedhjet e Parakohshme pér Kuvend t& Republikés sé Kosovés, t& m bajtura mé
28 Dhjetor 2025, né seancén e panelit t& mbajtur me daté 12.01.2026, merr kété:

VENDIM

HEDHET E PASAFATSHME ankesa ZP.Anr.73/2026, e datés 11.01.2026, e parashtruar nga
Bekim Haxhiu kandidat pér deputet nga subjekti politik Partia Demokratike ¢ Kosovés (PDK),
me seli né Prishting, me t& cilén ka kérkuar qé t& urdhérohet Komisioni Qendror i Zgjedhjeve
(KQZ) q& t& anuloj t& gjitha fletévotimet t& pranuara me posté pas daté 29.12.2025 dhe t&
pérjashtoj nga numérimi t€ gjitha fletévotimet t& pranuara pas kétij afati pérfshiré ato t& pranuara
me 02.01.2026 dhe 05.01.2026, pér Zgjedhjet e Parakohshme pér Kuvend t& Republikés sé
Kosovés, t€ mbajtura mé 28 Dhjetor 2025.

Arsyetim

Mg daté 11.01.2026, PZAP-i, ka pranuar ankesén ZP.Anr.73/2026 nga Bekim Haxhiu kandidat
pér deputet nga subjekti Politik Partia Demokratike ¢ Kosovés (PDK), né t& cilén thekson se né
bazé & nenit 105 t& Ligjit Nr. 08/L-228 pér Zgjedhjet e Pérgjithshme, pércaktohet e drejta pér
parashtrimin e ankesés n¢ afat prej 48 orésh nga ndodhja e shkeljes s& supozuar né procesin e
QNR dhe n& kété kuptim, ankesa &shté e pranueshme si nga aspekti formal ashtu edhe
procedural, sepse ka € b&jé me ligjshméring e pérfshirjes né numérim 8 njé kategorie
fletévotimesh pas afati ligjor né rezultatin zgjedhor, ¢ka pérbén element vendimtar t& aktit
perfundimtar t& shpalljes dhe certifikimit, e cila &shté béré e ditur zyrtarisht nga Komisioni
Qendror i Zgjedhjeve, né njoftimin e publikuar t& datés 9 janar 2026, ku ndér t& tjerash éshté
pércaktuar shprehimisht edhe e drejta né ushtrimin e ankesave né afatin prej 48 orésh lidhur me
administrimin ¢ numérimit n& QNR. Pér kété arsye, kompetencat e PZAP-it pér t& ndérmarré
masa q€ sigurojné ligjshméring dhe integritetin e procesit zgjedhor, pérfshiré urdhérimin e



shpalljes s¢ pavlefshme dhe pérjashtimin nga rezultatet t& fletévotimeve me posté té pranuara
pas afatit ligjor t&€ nenit 96 paragrafi 2, burojné jo vetém nga ligji, por edhe nga rregullorja
procedurale pér ankesat, ¢ cila éshté ndértuar pikérisht pér té garantuar zgjidhje efektive, (&
shpejté dhe t€ orientuara drejt provés, né ményré q& procesi t& mos prodhojé rezultate t&
pakthyeshme mbi bazén e shkeljeve té pa adresuara.

Ankuesi thekson se kérkesa e tij qé& (& verifikohet dhe t& korrigjohet pérfshirja e fletévotimeve
t€ pranuara pas afatit ligjor nuk &shté€ vetém e lejuar, por éshté né pérputhje me funksionin
kushtetues dhe ligjor t€ PZAP-it si mekanizém i kontrollit t& ligjshmérisé sé procesit zgjedhor
para certifikimit t€ rezultatit pérfundimtar, pasi q& 28 dhjetor 2025 jané mbajtur zgjedhjet e
pérgjithshme pér Kuvendin e Republikés sé Kosovés. Ligji Nr. 08/L-228 pér Zgjedhjet e
Pérgjithshme, né Kapitullin XIV, pérkatésisht né nenin 96, rregullon votimin jashté Kosovés
dhe pércakton njé kriter t& preré pér vlefshméring e fletévotimit me posté: fletévotimet e
dérguara me pos(€ pranohen nga KQZ-ja vetém deri t& nesérmen e dités sé zgjedhjeve né orén
16:00, me kusht q€ té kené vulén postare para dités sé zgjedhjeve. Kjo dispozité nénkupton se
afati maksimal dhe absolut pér pranimin e fletévotimeve me posté ka qené data 29 dhjetor 2025,

ora 16:00.

Parashtruesi i ankesés thekson se pavarésisht kétij afati ligjor t& preré, KQZ ka nxjerré Vendimin
Nr. 01/3794-2025, me € cilin &shté miratuar rekomandimi pér afatet dhe veprimet pér dérgimin
dhe pranimin e pakove me fletévotime pér votim me posté, ku parashihet térheqja ¢ pakove nga
kutité postare edhe mé 02.01.2026, respektivisht né ditén pasuese t& punés nése shérbimet
postare nuk funksionojng, andaj ky vendim ka hapur rrugén pér administrimin faktik t&
fletévotimeve edhe pas afatit t& pércaktuar me ligj, duke e zhvendosur standardin e pranimit nga
afati ligjor né afatin administrativ t& térheqjes, standard ky i panjohur pér ligjin dhe i
papranueshém né € drejtén zgjedhore. Kjo praktiké &shté konfirmuar publikisht dhe pa
médyshje nga veté KQZ. N&é njoftimin zyrtar t& datés 07.01.2026, KQZ ka béré t& ditur se né
vazhdim t& procesit t& numérimit do t& pérfshihen fletévotimet nga votimi pérmes postés té
térhequra mé 2 dhe 5 janar 2026, duke specifikuar se mé 2 janar jané térhequr 8,180 pako me
fletévotime nga 9 kuti postare jashté Kosovés, ndérsa mé 5 janar jané térhequr edhe 11,867 pako
me fletévotime nga 13 kuti postare dhe 3,185 pako me fletévotime nga 5 kuti postare, né total
23,232 pako me fletévotime nga 13 kuti postare jané administruar dhe numéruar deri rné daté
09.01.2026 sipas njoftimit zyrtaré t&¢ KQZ.

Sipas praktikés s€ deritanishme, ligjit pér zgjedhjet dhe rregullores zgjedhore 14/2024 kur pako
me fletévotime me posté, kané arritur né QNR, pas afatit ligjoré, ato nuk jané pranuar por jané
dérguar pér vendimmartje né KQZ, PAZAP dhe Gjykatés Supreme.

Tabulimi né rezultatin zgjedhoré i fletévotimeve me posté pas afati ligjoré pérbén shkelje té
Ligjit Nr. 08/1+228 pér Zgjedhjet e Pérgjithshme, nenin 96, paragrafi 2.

Rrjedhimisht, &shté fakt i pranuar zyrtarisht se njé numér i konsiderueshém fletévotimesh me
posté éshté térhequr, Esht€ sjellé né Kosove, éshté verifikuar dhe &shté futur né numérim pas
datés 29.12.2025 ora 16:00, ¢ka, né kuptimin juridik, ésht¢ ekuivalente me pranimin dhe



numérimin e fletévotimeve jashté afatit ligjor dhe, pér pasojé, me shpalljen e tyre si té vlefshme
né kundérshtim me normén imperative té nenit 96 paragrafi 2.

Pranimi dhe numérimi i fletévotimeve pas afatit t& 29.12.2025 ora 16:00 pérbén shkelje t&
drejtpérdrejté dhe flagrante t& nenit 96 paragrafi 2 té Ligjit pér Zgjedhjet e Pérgjithshme. Ky
afat nuk &shté udhézues, as i negociueshém, por kusht thelbésor pér vlefshmériné e votés. Né té
drejtén zgjedhore, afatet qé pércaktojné mbylljen e procesit t& votimit dhe pranimin e
fletévotimeve jané garanci e integritetit t€ procesit dhe barazisé sé votés, sepse sigurojné qé
rezultati t€ prodhohet nga njé trup votuesish i mbyllur né kohé dhe i trajtuar njésoj

KQZ é&shté organ administrativ kushtetues dhe nuk ka asnjé kompetencé ligjore pér té
ndryshuar, zgjatur, pezulluar apo relativizuar njé afat t& pércaktuar shprehimisht me ligj nga
Kuvendi i Republikés s¢ Kosovés. Vendimi administrativ Nr. 01/3794-2025, né masén gé né
praktiké lejon pranimin dhe numérimin e fletévotimeve pas afatit ligjor, éshté veprim jashté
kompetencés dhe pérbén zhvendosje € standardit ligjor me akt nénligjor, gjé qé bie ndesh me
parimin e ligjshmérisé, siguriné juridike dhe hierarkiné e normave.

Sipas parashtruesit te ankesés kjo paligjshméri ka efekt zinxhir né t€ gjitha komponentét e
rezultatit, rrit numrin e votave t& pérfshira né shpérndarjen e mandateve, ndryshon peshén
relative t€ votés, transformon rezultatet brenda listave té hapura dhe, né fund, prodhon renditje
t& ndryshme t€ kandidatéve dhe shpérndarje t&€ ndryshme mandatesh. Kjo nuk éshté vetém
¢Eshtje e "votave t&€ diasporés", por ¢éshtje e barazisé sé votés dhe e integritetit t&€ procesit né
térési, pasi q¢ ankuesi preket drejtpérdrejt nga administrimi 1 kundérligjshém i fletévotimeve
me posté té pranuara pas datés 29.12.2025 ora 16:00, sepse kéto fletévotime ndikojné né numrin
e pérgjithshém t& mandateve t&¢ subjektit politik PDK, si dhe né renditjen pérfundimtare té
kandidatéve brenda listés sé hapur, pasi qé€ né raportimet publike &shté béré e ditur se PDK ka
réné nga 23 né 22 mandate, dhe se ankuesi &shté identifikuar si kandidati gé e humb ulésen né

kété ndryshim té mandateve.

Parashtruesi i ankesés thekson se sikurse q& votimi brenda vendit ka njé orar mbylljeje té
pakapércyeshém, edhe votimi me posté ka afatin e fundit t& pranimit t& fletévotimit, i cili
shérben pér t€ garantuar mbylljen e sigurt t€ procesit, verifikimin dhe numérimin e organizuar
dhe té besueshém, dhe kur afati tejkalohet dhe megjithaté vota numérohet, atéheré barazia e
votuesve prishet dhe integriteti i procesit vihet né piképyetje. Parashtruesi i ankesés theksomn
se 28,232 pako me fletévotime me posté€ jané€ pranuar brenda afatit ligjor sipas Ligjit Nr. 08/L-
228 pér Zgjedhjet e Pérgjithshme, nenin 96, paragrafi 2. dhe nuk jané objekt i ankesés, ndérsa,
23,232 pako me fletévotime me posté jané pranuar pas afatit ligjor dhe jané objekt i ankesés,
sepse jané t& paligjshme dhe t& barabarta me situatén hipotetike ku si t& vlefshme do té
pranoheshin edhe votat pas mbylljes s€ Qendrave t€ Votimit n€ Kosov€, mé datg& 28.12.2025,

né ora 19:00.

Ka propozuar gé t€ aprovohet si e bazuar ankesa, t€ urdhérohet Komisioni Qendror 1 Zgjedhjeve
qé té anulojé té gjitha fletévotimet e pranuara me posté t€ pranuara pas datés 29.12.2025 ora
16:00 dhe té pérjashtojé nga numérimi té gjitha fletévotimet me posté té€ pranuara pas kétij afati,
tabelimi i té cilave né rezultatin zgjedhoré ka ndodhé deli mé datén 09.01.2026, sipas njoftimit




zyrtaré t&¢ KQZ, si dhe té béhet rishikimi i rezultatit zgjedhor pa pérfshirjen e kétyre
fletévotimeve, né pérputhje me nenin 13 paragrafi '12 nén paragrafi 12.2 t€ Rregullores Nr.
01/2025 pér Procedurat e Parashtrimit dhe Vendosjes s&€ Ankesave.

NE pérgjigje né ankesé KQZ ka theksuar se mé daté 10.12.2025, KQZ nxori vendimin me numér
01/3794-2025 pér miratimin e afateve dhe veprimeve operacionale pér dérgimin dhe pranimin
e pakove me fletévotime pérmes postés. Duke u bazuar né rekomandimin e Sekretariatit dhe
duke marré parasysh afatet e pércaktuara me vendimin e KQZ-sé t&€ datés (mbi kérkesat dhe
specifikimet pér shérbimet postare pér votimin jashté Kosovés), éshté konstatuar se pér shkak
t¢ déshtimit t& kontraktimit t& operatorit ekonomik pér shérbime postare, afatet e parashikuara

fillimisht nuk ishin mé té realizueshme.

Né kéto rrethana, me géllim té garantimit t& sé drejtés sé votés dhe pérmbushjes s¢ detyrimit
pér dérgimin e fletévotimeve tek votuesit jashté vendit, KQZ-ja ka béré plotésimin dhe
ndryshimin e afateve pér dérgimin e pakove. Vendimi specifikon po ashtu se térheqja e pakove
me fletévotime béhet me daté 02.01.2026, pérveg né rastet kur shérbimet postare nuk operonin
né kété daté pér shkak té festave té fundvitit dhe duke qené se datat 3 dhe 4 janar ishin dité
vikendi, térhegja duhej té béhej né ditén pasuese t&¢ punés, pérkatésisht mé 05.01.2026.

Gjaté procesit t& vendimmarrjes jané marré parasysh vonesat qé festat e fundvitit shkaktojné né
procesimin e kthimit t& pakove nga 22 shtete t&€ ndryshme drejt Kosovés. Kjo vendimmartje
éshté bazuar plotésisht né Ligjin Nr. 08/L.-228 pér Zgjedhjet e Pérgjithshme né Republikén e
Kosovés, pérkatésisht né Nenin 5, paragrafin 6, i cili autorizon KQZ-né q€ né€ proceset e
zgjedhjeve t& parakohshme, t€ ndryshojé afatet kohore sipas nevojés dhe né pajtim me rrethanat
e krijuara. Po ashtu si shembull pas komunikimit me Postén né Shtetin e Zvicrés t€ njéjtit kané
konfirmuar se data 29.12.2025 nuk ishte dité pune dhe nuk mund t&€ béhej térheqja e pakove me
fletévotime. Vendimi i KQZ pér shkurtimin e afateve, i miratuar mé 10.12.2025, éshté miratuar
me votat e t€ gjithé anétaréve té KQZ-sé, pér ¢ka kishte pajtueshméri né mesin e t€ gjithé
anétaréve t& KQZ-sé, dhe se pérvegse nuk éshté kontestuar nga asnjé palg, ka orientuar secilin
akteré qé té veprojé né pérputhje me kéto afate t& pércaktuara. Po ashtu, votuesit kané gen¢ t&
njoftuar qé para dités sé zgjedhjeve se deri né cilén daté duhet t& arrijné dérgesat postare nga
vendi pérkatés. Pér t& pérmbushur parimet ligjore t& parashikueshmérisé dhe té sigurisé juridike,
vendimi ka gené& publik. Ndryshimi i rregullave pasi q& jang pranuar zarfet cenon siguring
juridike. KQZ pérmes Zyrtaréve t& Pérfagésive Diplomatike ka realizuar procesin e térhegjes sé
pakove me fletévotime né disa faza pérgjaté periudhés dhjetor 2025 - janar 2026, duke pérfshiré
gjithsej 22 kuti postare né vende t& ndryshme dhe né Kosové. Procesi nisi mé 23 dhjetor 2025
me térhegjet fillestare né Berné (8,000 pako) dhe Berlin (10,511 pako), duke u pasuar m& 29
dhjetor me njé sasi shtesé prej 10,044 pakosh po ashtu nga Berlini. Faza tjetér u realizua mé 2
janar 2026, daté né t& cilén u procesuan térhegjet né njé numér té madh gendrash ndérkombétare
si: Praga, Londra, Zagrebi, Stokholmi, Stambolli, Nju Jorku, Kopenhaga, Kanbera dhe Parisi.
Sé fundmi, pér shkak té festave dhe ditéve té vikendit, térheqja u p&rmbyll mé 5 janar 2026. N&
kété daté u realizua térheqja né Prishtiné dhe né gendra té tjera si: Vjena, Brukseli, Oslo, Roma,
Lubjana, Budapesti, Shkupi, Tirana, Haga, Otava, Podgorica, si dhe sasi t€ mbetura nga Berna
dhe Berlini. Ky koordinim i datave reflekton pérshtatien e procesit operacional me
funksionalitetin e shérbimeve postare dhe kalendarin e festave zyrtare, duke siguruar




grumbullimin e pakove me fletévotime nga t& gjitha kutité postare. Njé praktiké e tillé éshté
aplikuar edhe né Zgjedhjet Lokale 2025, pérkatésisht né Raundin e dyté t€ Zgjedhjeve pér
Kryetar t&¢ Komunave t& mbajtur me date 9 néntor 2025, ku KQZ kishte vendosur q¢ pér shkak
té afatit t& shkurté né dispozicion pér votuesit qé té kthejné fletévotimet, térheqja t€ béhej me
date 11.11.2025 dhe né vendet ku data 11.11.2025 ishte festé zyrtare térheqja t& béhej né ditén
vijuese t& punés respektivisht me daté 12.11.2025. Né kété kuptim, né numérimin e datés 7
janar, pérveg fletévotimeve t& numéruara nga térheqgjet e béra me daté 2 dhe 5 janar 2026, kishte
edhe zarfe me fletévotime té cilat i takonin térheqjeve t& méhershme e té cilat nuk jané numéruar
pér faktin se ishin né numér t& vogél dhe sipas procedurés duhej té bashkohej me fletévotime té
njéjtés komuné nga térheqjes e radhés deri né plotésimin e kriterit rreth 300 fletévotime né njé
kuti apo vendvotim. Gjaté procesit t& vlerésimit t& pakove me fletévotime pérmes postés, jané
refuzuar 149 zarfe té cilat kishin arritur né kutité postare pas datés 27 dhjetor 2025.

Pércaktimi i afateve nga ana e KQZ-sé nuk pérbén vetém njé veprim administrativ t€ bazuar né
Nenin 5, paragrafin 6 t& Ligjit Nr. 08/ L-228, por &éshté njé veprim i domosdoshém pér t&
garantuar parimin e gjithé pérfshirjes dhe realizimin efektiv té sé drejtés sé votés, t&€ garantuar
me Nenin 45 t& Kushtetutés sé Kosovés, sepse né té kundértén shkurtimi dhe kufizimi i afateve
t¢ térhegjes do té rezultonte né pamundésing teknike t& mijéra votuesve jashté vendit pér t&
pranuar dhe kthyer fletévotimet e tyre brenda kohé&s, Prandaj, pérshtatja e kalendarit t&
térheqjeve ishte mjeti i vetém & mundéson pérfshirjen e votuesve né procesin vendimmarrés,
duke parandaluar pérjashtimin e tyre de facto nga zgjedhjet.

Ankesa lidhur me shkeljen e supozuar e cila sipas palés ankuese ka ndodhur né QNR, dhe né
kuptim té saj edhe pala e ka parashtruar até, né kontekstin ligjor &shté e pasafatshme, pasi q&
sipas nenit 105 paragrafi 1 t& Ligjit pér Ligji Nr. 08/L-228 pér Zgjedhjet e Pérgjithshme né&
Republikén e Kosovés, "Ankesat lidhur me administrimin e numérimit né¢ QI(N dhe QNR,
dorézohen me shkrim prané PZAP-sé brenda dyzet e teté (48) oréve nga ndodhja e shkeljes s¢

supozuar. ”

Né kuptim t& késaj, Komisioni Qendror i Zgjedhjeve, ka pérmbyllur procesin e numérimit t&
fletévotimeve me posté jashté Kosovés né QNR, me daté 09.01.2026, n& ora 02:00 t& méngjesit
(njoftimin zyrtar t& publikuar né ueb fagen e KQZ-s¢). Fakti se procesi i numérimit né€ QNR
gshté¢ pérmbyllur né ora 02:00, déshmohet pérmes email-it zyrtar t€ U.D Drejtorit &
Sekretariatit t6 KQZ-sé. Po ashtu, pér pérmbylljen e kétij aktiviteti si dhe pér t&€ drejtén e paléve
pér parashtrimin e ankesés né administrimin e numérimit né QNR, ka pasur njoftime t&€ shumta

né media t&€ ndryshme.

Andaj, konsiderojmé se pala, e cila ka parashtruar ankesén né PZAP mé 11.01.2026, né ora
12:50, e ka béré kété jashté afatit ligjor, té pércaktuar qarté né dispozitén ligjore té lartcekur.

Sa i pérket pretendimeve té paléve ankuese lidhur me pérfshirjen e nj&€ numri t€ fletévotimeve
pas afatit ligjor né rezultatin zgjedhor, ju njoftojmé se KQZ nuk ka shpallur ende rezultatet
pérfundimtare t& procesit zgjedhor, pasi q& ato shpallen nga KQZ-ja pas pérfundimit t&
numérimit té t& gjitha fletévotimeve nga vendvotimet e rregullta; fletévotimeve nga votimi me
kusht; fletévotimet nga votimi i personave me nevoja t&¢ veganta; fletévotimeve nga votimi




jashté¢ Kosovés; vendosjes pér ankesat eventuale nga PZAP dhe Gjykata Supreme dhe pas
pérfundimit t& t& gjitha procedurave né QNRIJ ku rezultati i publikuar éshté i ankimueshém nga
subjekte politike dhe kandidatét té cilét kané pretendime né raport me numérimin e votave t&
tyre. N& pérfundim, ankesa e dorézuar me daté 11.01.2026 éshté e pasafatshme, pasi konteston
vendimin e KQZ-sé té datés 10.12.2025 dhe veprimet e térhegjes s¢ pakove me fletévotime té
realizuara mé 02 dhe 05 janar 2026.

Paneli pas shqyrtimit t& shkresave t& 1éndés dhe pérgjigjes s&¢ KQZ-s&, vlerésoj se:
Ankesa éshté e pas afatshme

Nga shqyrtimi i shkresave té léndés, konstatohet se parashtruesi i ankesés ka dorézuar ankesén
me daté 11.01.2026, me té cilén ka kérkuar gé té urdhérohet Komisioni Qendror 1 Zgjedhjeve
(KQZ) gé¢ t& anuloj t& gjitha fletévotimet t& pranuara me posté pas daté 29.12.2025 dhe t&
pérjashtoj nga numérimi t€ gjitha fletévotimet t& pranuara pas kétij afati pérfshiré ato t€ pranuara
me 02.01.2026 dhe 05.01.2026, pér Zgjedhjet e Parakohshme pér Kuvend t&€ Republikés sé
Kosovés, t&€ mbajtura mé 28 Dhjetor 2025.

Paneli ka vlerésuar se ankesa &shté parashtruar pas afatit ligjor pér paragitjen e ankesés, sipas
nenit 119, paragrafi | t&¢ LZP-sé, ku afati pér dorézimin e ankesés &shté 48 oré nga ndodhja e
shkeljes s¢ supozuar, dhe se ankesa éshté dorézuar né PZAP mé daté 11.01.2026, ndérsa shkelja
e supozuar sipas ankuesit ka ndodhur me datén 02.01.2026 dhe 05.01.2026 duke gené se ankuesi
ka kérkuar qé té urdhérohet Komisioni Qendror i Zgjedhjeve (KQZ) qé t& anuloj t&€ gjitha
fletévotimet t& pranuara me posté pas daté 29.12.2025 dhe t& pérjashtoj nga numérimi t€ gjitha
fletévotimet t& pranuara pas kétij afati pérfshiré ato t& pranuara me 02.01.2026 dhe 05.01.2026,
pér Zgjedhjet e Parakohshme pér Kuvend t& Republikés s Kosovés, t& mbajtura mé 28 Dhjetor

2025,

Me qé pala ankuese né ankesé ka kérkuar & t& anulohen flet€votimet me posté dhe t&
pérjashtohen nga numérimi t&€ gjitha fletévotimet e pranuara me dat€ 02.01.2026 dhe
05.01.2026, pra qé ndérlidhet me datén e pranimit t& fletévotimeve me posté, né kéto rrethana
paneli vlerésoj se shkelja e supozuar sipas pretendimeve ankimore kane ndodhur me 02.01.2026
dhe 05.01.2026, ndérsa ankesa éshté parashtruar me 11.01.2026, paneli vlerésoi se e njéjta Eshté

paraqitur pas afatit ligjor.

Lidhur me pretendimin ne ankese ku éshté theksuar se né bazé t& nenit 105 t& Ligjit Nr. 08/L-
228 pér Zgjedhjet e Pérgjithshme, pércaktohet e drejta pér parashtrimin e ankesés né afat prej
48 orésh nga ndodhja e shkeljes sé supozuar né procesin e QNR sepse ka t& b&jé me ligjshméring
e pérfshirjes né numérim té njé kategorie fletévotimesh pas afati ligjor né rezultatin zgjedhor,
cka pérbén element vendimtar té aktit pérfundimtar t& shpalljes dhe certifikimit, e cila €sht€ béré
e ditur zyrtarisht nga Komisioni Qendror i Zgjedhjeve, né njoftimin e publikuar (€ datés 9 janar
2026, pér panelin pretendimet e theksuara lidhur me shkeljet ¢ supozuar né QNR, jané (&
pasafatshme, pasi qé sipas nenit 105 paragrafi 1 t& Ligjit pér Ligji Nr. 08/L-228 pér Zgjedhjet e
Pérgjithshme né Republikén e Kosovés, "Ankesat lidhur me administrimin e numérimit n&€ QI(N




dhe QNR, dorézohen me shkrim prang PZAP-sé brenda dyzet e teté (48) oréve nga ndodhja ¢
shkeljes sé supozuar, ndérsa Komisioni Qendror i Zgjedhjeve, ka pérmbyllur procesin ¢
numérimit té fletévotimeve me posté jashté Kosovés né QNR, me daté 09.01.2026, né ora 02:00
t& méngjesit - njoftimi zyrtar t& publikuar ng ueb fagen e KQZ-sé.

Paneli ka gjetur se ankuesi lidhur me kéto pretendime ka qene dashur ti paragiste brenda afatit
te parapare ligjor respektivisht ne fazat e méhershme.

Ne kété kéndvéshtrim duhet pas parasysh se KQZ ka nxjerre Vendimin Nr.01/3794-2025 me te
cilin &shté miratuar rekomandimi pér afatet dhe veprimet pér dérgimin dhe pranimin e pakove
dhe fletévotimet pér votim me poste, ky vendim i apostrofuar nuk éshté kontestuar respektivisht
nuk eshte ankimuar nga asnjéra pale, e as nga subjekti ankues.

PZAP sqaron se e drejta e ushtrimit te mjetit juridik eshte e kushtezuar me respektimin e afateve
te percaktuara nga ligji, ankesa e paragitur pas afatit nuk mund te merret ne shqyrtim meritor
sepse afati per ushtrimn e ankeses eshte afati prekluziv dhe humbja e tij sjell humbjen e te

drejtes se ankimimit.

Andaj Paneli ka gjetur se ankesa e parashtruar nga Subjekti Politik PDK, éshté e pasaftashme
edhe duke u mbéshtetur né dispozitén e nenit 9 paragrafi 5 t& Rregullores Nr. 01/2025 pér
Procedurat e Parashtrimit dhe Vendosjes s¢ Ankesave t& PZAP-it, ku parashihet € “Personi
mund té parages ankesé né PZAP, brenda dyzet e teté (48) oréve pér shkeljet e pretenduara”.

Neni 13, paragrafi 3, nén paragrafi 3.2 i Rregullores Nr.01/2025 pér Procedurat e Parashtrimit
dhe Vendosjes s&¢ Ankesave t& PZAP-it, parasheh qé: “PZAP-i e hedhé ankesén kur vieréson se
ajo nuk éshté dorézuar né afatin e paraparé ligjor.” PZAP-i vendosi q& t€ hedh& ankesén ¢
ankuesés pasi q¢ ankesa &shté parashtruar si e pasafatshme.

Nga arsyet ¢ theksuara mé larté dhe duke u bazuar nenin 118 paragrafi 1 dhe 119 t& Ligjit
Nr.08/1.-228 Pér Zgjedhjet e Pérgjithshme né Republikén e Kosovés lidhur me nenin 9 paragrafi
5 nén paragrafi 5.16, nenin 13, paragrafi 2, neni 13 paragrafi 3 nén paragrafi 3.2 t€ Rregullés
01/2025 pér Procedurat e Parashirimit dhe Vendosjes s& Ankesave, paneli vendosi si né

dispozitiv t& kétij vendimi.

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa
ZP.Anr.73/2025, daté 12.01.2026 \
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Késhillé Juridike; kundér kétij vendimi &shté e lejuar ankesa sipas nenit 14 _fpg}'ﬁ’ggaﬁaﬁ' té LZP-
sé&, né Gjykatén Supreme t& Kosovés, brenda dyzet e teté (48) oréve nga momenti i marrjes-

pranimit t& kétij vendimi.




